
 

 

 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

01 – DO OBJETO 

01.1 - Constitui objeto desta dispensa de licitação a AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE 

EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL DEVIDO AO RISCO IMINENTE DE 

PROPAGAÇÃO DO VÍRUS COVID-19, ATENDENDO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 

conforme os orçamentos em anexo.  

 

Item Descritivo Qtd. Unid. Valor Unitário Valor Total 

01 

LENÇOL DEPAPEL - ECO –COR BRANCA100% 

FIBRAS/ ROLOS EMBALADOS INDIVIDUALMENT E 

IDENTIFICADOS COM DATA DE FABRICAÇÃO, 

LOTE E VALIDADE DO PRODUTO. DIMENSÕES: 

70CM X 50M. CAIXA COM 100 ROLOS. 

02 CX R$ 173,85 R$ 347,70 

02 

LUVA CIRURGICA ESTERIL 7,0 - LUVA CIRÚRGICA, 

LÁTEX NATURAL, 7, ESTÉRIL, COMPRIMENTO 

MÍNIMO DE 28 CM, LUBRIFICADA COM PÓ 

BIOABSORVÍVEL,ATÓXICA,DESCARTÁVEL, 

ANATÔMICO, CONFORME NORMA ABNT C/ 

ABERTURA ASSÉPTICALUVA CIRÚRGICA, LÁTEX 

NATURAL, 7,50, ESTÉRIL, COMPRIMENTO MÍNIMO 

DE 28CM, 

LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL,ATÓXICA, 

DESCARTÁVEL, ANATÔMICO, CONFORME NORMA 

ABNT COM ABERTURA ASSÉPTICA. 

100 PAR R$ 1,60 R$ 160,00 

03 

LUVA CIRURGICA ESTERIL 7,5 - LUVA CIRÚRGICA, 

LÁTEX NATURAL, 7, ESTÉRIL, COMPRIMENTO 

MÍNIMO DE 28CM, LUBRIFICADA COM PÓ 

BIOABSORVÍVEL,ATÓXICA, 

DESCARTÁVEL, ANATÔMICO, CONFORME NORMA 

50 PAR R$ 1,60 R$ 80,00 



 

 

ABNT C/ ABERTURA ASSÉPTICA 

LUVA CIRÚRGICA, LÁTEX NATURAL, 7,50, ESTÉRIL, 

COMPRIMENTO MÍNIMO DE 28 CM, 

LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL,ATÓXICA, 

DESCARTÁVEL, ANATÔMICO, CONFORME NORMA 

ABNT COM ABERTURA ASSÉPTICA. 

04 

LUVA CIRURGICA ESTERIL 8,0 - LUVA CIRÚRGICA, 

LÁTEX NATURAL, 8,ESTÉRIL, COMPRIMENTO 

MÍNIMO DE 28CM, LUBRIFICADA COM PÓ 

BIOABSORVÍVEL,ATÓXICA, 

DESCARTÁVEL, ANATÔMICO, ANTIDERRAPANTE, 

CONFORME NORMA ABNT COM ABERTURA 

ASSÉPTICA. 

100 PAR R$ 1,60 R$ 160,00 

05 

LUVAS CIRÚRGICA ESTÉRIL 8,5 - LUVA 

CIRÚRGICA, LÁTEX NATURAL, 8,50,ESTÉRIL, 

COMPRIMENTO MÍNIMO DE 28 CM, LUBRIFICADA 

COM PÓ BIOABSORVÍVEL,ATÓXICA, 

DESCARTÁVEL, ANATÔMICO, CONFORME NORMA 

ABNT COM ABERTURA ASSÉPTICA. 

100 PAR R$ 1,60 R$ 160,00 

06 
LUVA NITRILICA TAMANHO: G SEM PÓ/SEM LATEX, 

COR DISPONIVEL COM 100 UNIDADES. 
168 CX 

R$ 42,00 

 

R$ 7.056,00 

07 
LUVA NITRILICA TAMANHO: M SEM PÓ/SEM LATEX, 

COR DISPONIVEL COM 100 UNIDADES. 
170 CX R$ 42,00 R$ 7.140,00 

08 
LUVA NITRILICA TAMANHO P, SEM PÓ /SEM LÁTEX 

COR DISPONIVEL, CAIXA COM 100 UNIDADES. 
100 CX R$ 42,00 R$ 4.200,00 

09 

 

 

MASCARA CIRURGICA ESCARTÁVEL EM SMS 50 

GR C/CINCOCAMADAS, 100% POLIPROPILENO DE 

BAIXA INFLAMABILIDADE, ATÓXICO COM 

ELÁSTICO E CLIP NASAL – BRANCA. 

6000 UDS R$ 1,30 R$ 7.800,00 



 

 

10 

MACAÇÃO DE PROTEÇÃO LAMINADO 

IMPERMEAVEL RESPIRÁVEL BIOLOGICAS-NA COR 

BRANCO- NÃO TECIDO DE POLIESTER E FIBRA DE 

POLIETILENO BI-COMPONENTE /50 GRAMAS COM 

ABERTURA FRONTAL E FECHAMENTO COM ZIPER-

ELÁSTICO NOS PUNHOS E TORNOZELOS, CAPUZ 

COM ELÁSTICO. COSTURA SIMPLES-NOS 

TAMANHOS: P/M/G/XG/XXG-PARA PROTEÇÃO EM 

OPERAÇÕES COM RISCOS DE CONTAMINAÇÕES 

POR AGENTES QUIMICOS, NA FORMA DE 

PARTICULAS SECAS E SEMIÚMIDAS E MAIORES 

0,5 MICRONS, TÓXICAS OU ALERGENICAS - 

IMPERMEAVEL E REUTILIZAVEL OU IMPERMEAVEL 

DE DESCARTAVEL. 

50 UND R$ 36,25 R$ 1.812,50 

11 

CAPA PARA ÓBITO (RN) MEDIDA 220- 

BIODEGRADAVEL (RES) DENTRO DAS NORMAS DA 

ABNT /DENTRO DAS NORMAS DO COVID/19-SS 

28/SS32/FITA PARA PROTEÇÃO DE ZÍPER 

INIBIDORA DE CHEIRO/COR BRANCO 

LEITOSO/IMPRESSO EM UMA COR (COM AS 

RESPECTIVAS 

INFORMAÇÕES)/ESTERILIZADO/POLIETILENO(PE)/

ZIPER DE NYLON COM CURSOR DUPLO/FICHA DE 

IDENTIFICAÇÃO. 

10 UDS R$ 17,00 R$ 170,00 

12 

 

CAPA PARA ÓBITO (M) MEDIDA 220- 

BIODEGRADAVEL (RES) DENTRO DAS NORMAS DA 

ABNT /DENTRO DAS NORMAS DO COVID/19-SS 

28/SS32/FITA PARA PROTEÇÃO DE ZÍPER 

INIBIDORA DE CHEIRO/COR BRANCO 

LEITOSO/IMPRESSO EM UMA COR (COM AS 

RESPECTIVAS 

INFORMAÇÕES)/ESTERILIZADO/POLIETILENO(PE)/

ZIPER DE NYLON COM CURSOR DUPLO/FICHA DE 

14 UDS R$ 17,00 R$ 238,00 



 

 

IDENTIFICAÇÃO. 

13 

CAPA PARA ÓBITO (G) MEDIDA 220- 

BIODEGRADAVEL (RES) DENTRO DAS NORMAS DA 

ABNT /DENTRO DAS NORMAS DO COVID/19-SS 

28/SS32/FITA PARA PROTEÇÃO DE ZÍPER 

INIBIDORA DE CHEIRO/COR BRANCO 

LEITOSO/IMPRESSO EM UMA COR (COM AS 

RESPECTIVAS 

INFORMAÇÕES)/ESTERILIZADO/POLIETILENO(PE)/

ZIPER DE NYLON COM CURSOR DUPLO/FICHA DE 

IDENTIFICAÇÃO. 

10 UND R$ 17,00 R$ 170,00 

14 
TOUCA SANFONADA DESCARTAVEL – PCT COM 

100 UNIDADES. 
10 PCT R$ 35,00 R$ 350,00 

 

02 – DOS PREÇOS 

02.1 – O preço a ser pago pela referida contratação será de R$ 29.844,20 (Vinte e nove mil, 

oitocentos e quarenta e quatro reais, e vinte centavos).  

 

03 – DA CONDIÇÃO DE PAGAMENTO 

03.1 – O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias, através de crédito em conta corrente, 

mediante apresentação da Nota Fiscal devidamente atestada pelo responsável pela unidade 

requisitante acompanhadas obrigatoriamente da CND do INSS e CRF do FGTS.  

 

04 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

04.1 – A despesa decorrente desta contratação e aquisição será reconhecida contabilmente com 

a dotação orçamentária: 

06.002.10.122.0036.2.165 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID-19 

939     3.3.90.30.00.00               MATERIAL DE CONSUMO 

 

05 – RAZÕES: 



 

 

05.1 - Refere-se à contratação de pequeno valor, adequando-se a norma legal, cotação realizada 

com empresas pertinente ao objeto, contemplação do menor preço, maior economia com o 

procedimento, tendo a morosidade e o dispêndio com publicações de licitação.   

 

DECISÃO: 

Encaminho a Senhora Prefeita, ordenadora de despesas, a dispensa de licitação, com 

fundamento no inciso IV do art. 24, da Lei nº 8.666/93, para contratação das empresas 

PROTFLEX PRODUTOS INDUSTRIAIS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o N° 09.505.300/0001-05, 

no valor de R$ 2.160,20 (Dois mil, cento e sessenta reais, e vinte centavos); CLASSMED - 

PRODUTOS HOSPITALARES - EIRELI, inscrita no CNPJ sob o N° 01.328.535/0001-59, no valor 

de R$ 560,00 (Quinhentos e sessenta reais); EFETIVE PRODUTOS MEDICO- HOSPITALARES 

LTDA, inscrita no CNPJ sob o N° 11.101.480/0001-01, no valor de R$ 18.746,00 (Dezoito mil, 

setecentos e quarenta e seis reais); PONTO FORTE BORDADOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o 

N° 10.266.557/0001-22, no valor de R$ 7.800,00 (Sete mil e oitocentos reais), RACKPLASTIC 

EMBALAGENS PLASTICAS LTDA, inscrita no CNPJ sob o N° 60.778.123/0001-80, no valor de 

R$ 578,00 (Quinhentos e setenta e oito reais). 

Face ao disposto no art. 26, da Lei nº 8.666/93, submeto o ato à autoridade superior para 

ratificação. 

 

Andirá, 26 de Maio de 2020. 

 

 

 

TATIANE APARECIDA MARCHIORI 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

 

 

 

 

 



 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 046/2020 

 

Ratifico a Dispensa de Licitação nº 046/2020, autorizo a despesa, e emissão de empenho para as 

empresas PROTFLEX PRODUTOS INDUSTRIAIS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o N° 

09.505.300/0001-05, no valor de R$ 2.160,20 (Dois mil, cento e sessenta reais, e vinte centavos); 

CLASSMED - PRODUTOS HOSPITALARES - EIRELI, inscrita no CNPJ sob o N° 

01.328.535/0001-59, no valor de R$ 560,00 (Quinhentos e sessenta reais), EFETIVE PRODUTOS 

MEDICO- HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ sob o N° 11.101.480/0001-01, no valor de R$ 

18.746,00 (Dezoito mil, setecentos e quarenta e seis reais), PONTO FORTE BORDADOS EIRELI, 

inscrita no CNPJ sob o N° 10.266.557/0001-22, no valor de R$ 7.800,00 (Sete mil e oitocentos 

reais), RACKPLASTIC EMBALAGENS PLASTICAS LTDA, inscrita no CNPJ sob o N° 

60.778.123/0001-80, no valor de R$ 578,00 (Quinhentos e setenta e oito reais), para a 

AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL DEVIDO AO 

RISCO IMINENTE DE PROPAGAÇÃO DO VÍRUS COVID-19, ATENDENDO A SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE, em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93, alterada pela Lei 

8.883/94, com base no Artigo 24, inciso IV da Lei nº 8.666/93. 

Andirá, 27 de Maio de 2020. 

 

 

 

IONE ELISABETH ALVES ABIB 

PREFEITA MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

A Prefeita, IONE ELISABETH ALVES ABIB, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 

pela legislação em vigor, especialmente pela Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do 

parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve: 

HOMOLOGAR E ADJUDICAR A PRESENTE LICITAÇÃO NESTES TERMOS: 

a) Processo nº. 131/2020; 

b) Licitação nº. 046/2020; 

c) Modalidade: Dispensa de Licitação; 

d) Data da homologação: 28/05/2020; 

e) Data da Adjudicação: 28/05/2020; 

f) Objeto da Licitação: AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO 

INDIVIDUAL DEVIDO AO RISCO IMINENTE DE PROPAGAÇÃO DO VÍRUS COVID-19, 

ATENDENDO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE; 

g) Vencedores: PROTFLEX PRODUTOS INDUSTRIAIS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o N° 

09.505.300/0001-05, no valor de R$ 2.160,20 (Dois mil, cento e sessenta reais, e vinte centavos); 

CLASSMED - PRODUTOS HOSPITALARES - EIRELI, inscrita no CNPJ sob o N° 

01.328.535/0001-59, no valor de R$ 560,00 (Quinhentos e sessenta reais), EFETIVE PRODUTOS 

MEDICO- HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ sob o N° 11.101.480/0001-01, no valor de R$ 

18.746,00 (Dezoito mil, setecentos e quarenta e seis reais), PONTO FORTE BORDADOS EIRELI, 

inscrita no CNPJ sob o N° 10.266.557/0001-22, no valor de R$ 7.800,00 (Sete mil e oitocentos 

reais), RACKPLASTIC EMBALAGENS PLASTICAS LTDA, inscrita no CNPJ sob o N° 

60.778.123/0001-80, no valor de R$ 578,00 (Quinhentos e setenta e oito reais) 

h) Valor Total: R$ 29.844,20 (Vinte e nove mil, oitocentos e quarenta e quatro reais, e vinte 

centavos); 

 

Após, à Contabilidade para formalização, através da Nota de Empenho. 

 

Gabinete da Prefeita, em 28 de Maio de 2020. 

 

 



 

 

 

 

IONE ELISABETH ALVES ABIB 

PREFEITA MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


